**g. *Et rursus cum hoc:*** Quod de difficultate recte operandi proxime dixerat, ostendit exemplo earum reru, quae ob alium et alium finem ueluti catena quadam perficiuntur: qui finis, si paucioribus ac definitis mediis quaerendus sit, facilius adipiscetur quam si multis atque incertis, in quibus quaerendis adhibendisque difficile est non errare aliquando.

*Quae multis et incertis mediis egent difficile acquiri.*

**h. *Quapropter et stellarum:*** Motus caelestium corporum quoad multitudinem et paucitatem similes esse ait operationibus animantium et plantarum, quae suam perfectionem non eodem modo assequuntur, sed alia functionibus pluribus, alia paucioribus. Porro institutum Aristotelis est, sicuti deducit S. Thomas hoc loco, ut ex dictis colligamus quinque esse ordines entium. Est enim primum ac supremum ens, quod obtinet perfectum bonum sine operatione. Secundum, quod ad id appropinquat uno aut paucis motibus. Tertium, quod ad id conatur accedere multis operationibus. Quartum, quod ab eo longius distat, et tamen aliquid quasi praeuium uno aut paucis motibus comparat. Infimum, quod nihil horum ualet acquirere et motu uacat. Quo fit ut bifariam aliquid possit omni motu carere: uel quia potissimum est, uel quia imperfectissimum.

[P. 297]

**i. *Aliud igitur:*** Accomodat quae paulo ante dixit ad rem propositam, etsi adeo obscure ut uix possit intellegi. Videtur ergo superiores gradus distribuere hunc in modum: in supremo sunt intellegentiae, quarum prima, nempe, Deus, summi boni possessione fruitur absque omni prorsus motu; ceterae ad id pro suo captu pertingunt absque motu physico. Secundum gradum obtinet suprema sphaera siue orbis stellatus (hunc enim fecit Aristoteles omnium primum), quia uno motu ad optimum accedit, prout est maxime uniuersalis causa rerum corporalium omniumque motum inferiorum. Tertium planetae qui per motus plures sortiuntur etiam uniuersalem causalitatem in inferiora, sed tamen eorum quilibet supero corpori subditur. Quartum, tria superiora elementa quae tum

*Stellatum orbem constituit Aristoteles supremum omnium.*

**f. *Recte autem agere:*** Diz que nas ordens inferiores é considerado como mais excelente aquilo que pode fazer muitas coisas, e estas bem feitas, algo que sem dúvida é assaz difícil. Com efeito, é mais fácil fazer bem várias vezes uma coisa do que fazer essa mesma coisa muitíssimas vezes, como, por exemplo, no jogo dos dados pode facilmente acontecer que [P. 296] alguém faça uma ou duas jogadas em que lhe saiam seis pontos, mas que saiam seis pontos em mil jogadas contínuas parece a tal ponto difícil que dá visos de nunca poder acontecer.